
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 113 Miercuri, 27 februarie 2013

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

53. — Hotărâre privind trecerea unor construcții, aflate în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Garda de

Coastă, din domeniul public al statului în domeniul privat

al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării, și

privind actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al 

bunurilor din domeniul public al statului .......................... 2–3

58. — Hotărâre privind prorogarea termenului prevăzut la

art. II din Hotărârea Guvernului nr. 1.275/2012 pentru

modificarea art. 143 din Contractul-cadru privind

condițiile acordării asistenței medicale în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru

anii 2011—2012, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.389/2010, precum și pentru prelungirea până la

28 februarie 2013 a prevederilor acesteia și a

termenului prevăzut la art. II din Hotărârea Guvernului

nr. 1.280/2012 pentru modificarea art. 11

1

din

Hotărârea Guvernului nr. 1.388/2010 privind aprobarea

programelor naționale de sănătate pentru anii 2011 și

2012, precum și pentru prelungirea până la data de 

28 februarie 2013 a aplicării prevederilor acesteia .... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.655/2012. — Ordin al ministrului culturii și patrimoniului

național privind clasarea în Lista monumentelor

istorice, categoria monumente memoriale/funerare,

grupa valorică B, a imobilului „Mormântul magistratului

Constantin Crupenschi” din Cimitirul „Eternitatea”, 

parcela 12/1, municipiul Iași, județul Iași.................... 4–5

174. — Ordin al ministrului sănătății privind acreditarea

unității sanitare Societatea Comercială „Medico

Science” — S.R.L. pentru activitatea de bancă de

celule stem hematopoietice din sângele placentar,

mostre de sânge din cordonul ombilical, mostre de

țesut din cordonul ombilical și celule stem 

mezenchimale din țesutul cordonului ombilical .......... 5

3.271. — Ordin al ministrului educației naționale pentru

modificarea și completarea Metodologiei-cadru privind

mobilitatea personalului didactic din învățământul

preuniversitar în anul școlar 2013—2014, aprobată

prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului 

și sportului nr. 6.239/2012 .......................................... 6–10

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

7. — Ordin privind modificarea Metodologiei pentru

aprobarea prețurilor și stabilirea tarifelor reglementate

în sectorul gazelor naturale, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei nr. 22/2012 .................................. 11

ACTE ALE CAMEREI CONSULTANȚILOR FISCALI

3. — Hotărâre privind aprobarea Programului de pregătire 

profesională continuă aferent anului 2013 .................. 12–15

�

Rectificări .............................................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor construcții, aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Garda de Coastă, din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

în vederea scoaterii din funcțiune și casării, și privind actualizarea anexei nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 alin. (2) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. IV din Legea nr. 280/2011 privind modificarea Legii

nr. 265/2010 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 104/2001 privind organizarea și funcționarea Poliției de

Frontieră Române și pentru abrogarea art. 4 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat

a României, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 104/2001 privind organizarea și

funcționarea Poliției de Frontieră Române și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat a României,

art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a

activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea

nr. 246/2001, al art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în

patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului aparținând domeniului public al statului, înregistrat la

M.F.P. cu nr. 104626, în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării, precum și

schimbarea denumirii unității de administrare potrivit datelor de

identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea unor construcții, aflate în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Garda de

Coastă, din domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, ale căror date de identificare sunt prevăzute în anexa

nr. 2.

(2) Trecerea construcțiilor în domeniul privat al statului se

face în vederea scoaterii din funcțiune și casării, în condițiile

legii.

Art. 3. — După scoaterea din funcțiune și casarea

construcțiilor, Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și împreună

cu Ministerul Finanțelor Publice va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 19 februarie 2013.

Nr. 53.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Garda de Coastă, a cărui valoare de inventar se actualizează

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de

clasificare

Denumirea

Persoana juridică ce administrează

imobilul

Adresa

Anul dobândirii/

al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar

actualizată    

(lei)

Tipul

bunului

104626 8.19.01 49-385

Ministerul Afacerilor Interne —

Garda de Coastă    

CIF: 29521430    

C.F. nr. 30025

Județul Tulcea,

comuna Pardina

1968 325.562,18 imobil



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Garda de Coastă, 

care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

3

Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

Caracteristicile bunurilor 

care trec în domeniul privat al statului

Număr de înregistrare 

atribuit de M.F.P.

Județul Tulcea, 

comuna Pardina

Ministerul Administrației și

Internelor — Garda de Coastă    

CIF: 29521430    

C.F. nr. 30025

4 construcții cu destinație specială    

Valoarea contabilă totală = 12.505,44 lei

104626

(parțial)

49-385-02 cu destinația de grajd și WC, 

cu suprafața construită de 40 m

2

49-385-03 cu destinația de bordei, cu

suprafața de 66 m

2

49-385-04 cu destinația de cocină de porci, 

cu suprafața de 137 m

2

49-385-05 cu destinația de remiză auto 

cu suprafața de 52 m

2

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind prorogarea termenului prevăzut la art. II din Hotărârea Guvernului nr. 1.275/2012 

pentru modificarea art. 143 din Contractul-cadru privind condițiile acordării asistenței medicale 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2011—2012, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.389/2010, precum și pentru prelungirea 

până la 28 februarie 2013 a prevederilor acesteia și a termenului prevăzut la art. II 

din Hotărârea Guvernului nr. 1.280/2012 pentru modificarea art. 11

1

din Hotărârea Guvernului nr. 1.388/2010 privind aprobarea programelor naționale de sănătate 

pentru anii 2011 și 2012, precum și pentru prelungirea până la data de 28 februarie 2013 

a aplicării prevederilor acesteia

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Termenul prevăzut la art. II din Hotărârea

Guvernului nr. 1.275/2012 pentru modificarea art. 143 din

Contractul-cadru privind condițiile acordării asistenței medicale

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii

2011—2012, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.389/2010,

precum și pentru prelungirea până la 28 februarie 2013 a

prevederilor acesteia, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 882 din 22 decembrie 2012, se prorogă până la data

de 31 martie 2013, inclusiv.

Art. II. — Termenul prevăzut la art. II din Hotărârea

Guvernului nr. 1.280/2012 pentru modificarea art. 11

1

din

Hotărârea Guvernului nr. 1.388/2010 privind aprobarea

programelor naționale de sănătate pentru anii 2011 și 2012,

precum și pentru prelungirea până la data de 28 februarie 2013

a aplicării prevederilor acesteia, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 882 din 22 decembrie 2012, se prorogă

până la data de 31 martie 2013, inclusiv.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 27 februarie 2013.

Nr. 58.



p. Ministrul culturii și patrimoniului național,

Sergiu Nistor,

secretar de stat

București, 16 noiembrie 2012.

Nr. 2.655.

ANEXĂ

Zona de protecție a imobilului monument istoric „Mormântul magistratului Constantin Crupenschi” 

din Cimitirul „Eternitatea”, parcela 12/1, municipiul Iași, județul Iași

Coordonate puncte de contur

Nr. 

crt.

Coordonate stereo 70

- X Y

1. 633.608,415 697.527,596

2. 633.681,768 697.627,288

3. 633.662,559 697.642,723

4. 633.638,137 697.657,649

5. 633.610,491 697.691,567

6. 633.582,792 697.717,627

7. 633.540,846 697.751,596

8. 633.522,690 697.778,053

9. 633.519,121 697.780,449

10. 633.477,166 697.785,699

11. 633.450,904 697.802,148

12. 633.436,260 697.812,863

13. 633.420,432 697.829,644

14. 633.367,441 697.871,520

15. 633.312,727 697.917,408

Nr. 

crt.

Coordonate stereo 70

- X Y

16. 633.196,147 697.980,016

17. 633.009,088 698.107,248

18. 633.008,918 698.146,900

19. 632.941,837 698.178,134

20. 632.941,355 698.180,720

21. 632.907,968 698.112,320

22. 632.906,510 698.108,233

23. 632.878,501 698.059,110

24. 632.835,987 697.984,357

25. 632.794,024 697.993,713

26. 632.794,558 697.938,410

27. 632.790,448 697.924,252

28. 632.768,799 697.927,434

29. 632.765,307 697.898,588

30. 632.756,204 697.899,027

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

4

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII ȘI PATRIMONIULUI NAȚIONAL

O R D I N

privind clasarea în Lista monumentelor istorice, categoria monumente memoriale/funerare, 

grupa valorică B, a imobilului „Mormântul magistratului Constantin Crupenschi” 

din Cimitirul „Eternitatea”, parcela 12/1, municipiul Iași, județul Iași

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 5.303/CM din 15 octombrie 2012,

în conformitate cu dispozițiile art. 16 alin. (2) din Normele metodologice de clasare și inventariere a monumentelor istorice,

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (1) pct. 2 lit. a) și art. 33 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicată, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii și Patrimoniului Național, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii și patrimoniului național emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Imobilul „Mormântul magistratului Constantin

Crupenschi” din Cimitirul „Eternitatea”, parcela 12/1, municipiul

Iași, județul Iași, se clasează ca monument istoric, categoria

monument memorial/funerar, grupa valorică B, cod în Lista

monumentelor istorice IS-IV-m-B-21057.

(2) Coordonatele punctelor de contur ale zonei de protecție

a monumentului istoric sunt date în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția patrimoniu cultural din cadrul Ministerului

Culturii și Patrimoniului Național comunică prezentul ordin

Direcției pentru Cultură și Patrimoniul Național a Județului Iași

pentru ducerea la îndeplinire.

Art. 3. — Direcția pentru Cultură și Patrimoniul Național a

Județului Iași va îndeplini procedurile de comunicare în termen

de cel mult 30 de zile de la data publicării prezentului ordin.

Art. 4. – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

5

Nr. 

crt.

Coordonate stereo 70

- X Y

31. 632.754,534 697.875,827

32. 632.706,383 697.878,504

33. 632.708,546 697.854,095

34. 632.705,895 697.843,843

35. 632.775,520 697.845,679

36. 632.812,622 697.847,751

37. 632.827,872 697.845,996

38. 633.005,460 697.735,715

39. 633.071,694 697.696,183

40. 633.088,743 697.709,492

41. 633.106,272 697.694,952

42. 633.127,429 697.669,677

Nr. 

crt.

Coordonate stereo 70

- X Y

43. 633.142,987 697.648,524

44. 633.194,179 697.566,061

45. 633.208,746 697.542,637

46. 633.264,077 697.607,303

47. 633.275,033 697.612,597

48. 633.295,736 697.615,261

49. 633.403,548 697.625,707

50. 633.420,531 697.631,114

51. 633.457,531 697.689,409

52. 633.590,592 697.593,064

53. 633.564,024 697.556,229

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind acreditarea unității sanitare Societatea Comercială „Medico Science” — S.R.L. 

pentru activitatea de bancă de celule stem hematopoietice din sângele placentar, mostre de sânge

din cordonul ombilical, mostre de țesut din cordonul ombilical și celule stem mezenchimale 

din țesutul cordonului ombilical

Văzând Referatul de aprobare întocmit de Direcția de asistență medicală și politici publice nr. E.N. 1.640 din 21 februarie

2013 și Adresa Agenției Naționale de Transplant nr. 110 din 16 ianuarie 2013, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. 3.060 din

16 ianuarie 2013,

având în vedere dispozițiile titlului VI din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordonanței Guvernului nr. 79/2004 pentru înființarea Agenției Naționale de Transplant, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 588/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se acreditează unitatea sanitară Societatea

Comercială „Medico Science” — S.R.L. cu sediul în Craiova,

str. Brazda lui Novac nr. 1B, județul Dolj, pentru activitatea de

bancă de celule stem hematopoietice din sângele placentar,

mostre de sânge din cordonul ombilical, mostre de țesut din

cordonul ombilical și celule stem mezenchimale din țesutul

cordonului ombilical.

Art. 2. — (1) Acreditarea unității sanitare prevăzute la art. 1

este valabilă 5 ani de la data intrării în vigoare a prezentului

ordin.

(2) Valabilitatea acreditării încetează înainte de termenul

prevăzut la alin. (1) dacă, drept urmare a inspecțiilor efectuate

în condițiile legii, se constată că unitatea sanitară respectivă nu

respectă prevederile legale în vigoare.

(3) Orice modificare a criteriilor inițiale de acreditare

intervenită în cadrul unității acreditate se notifică Agenției

Naționale de Transplant în vederea reacreditării.

Art. 3. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății,

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, Agenția Națională de Transplant, precum și unitatea

sanitară vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

București, 21 februarie 2013.

Nr. 174.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic din

învățământul preuniversitar în anul școlar 2013—2014, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 6.239/2012

În conformitate cu prevederile art. 253, 262 și art. 263 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 32 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul

administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

6

Art. I. — Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului

didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar

2013—2014, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 6.239/2012, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 64 și 64 bis din

30 ianuarie 2013, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 9 alineatul (9), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) absolvenți cu diplomă ai școlilor postliceale sau ai școlilor

de maiștri cu specializări în profilul postului, cu îndeplinirea

condițiilor de pregătire psihopedagogică prevăzute la art. 3

alin. (2) și (3) ori a îndeplinirii cerinței prevăzute la art. 3 alin. (1)

și cu diplomă de absolvire sau de licență ai învățământului

superior într-un alt domeniu, cu salarizarea corespunzătoare

nivelului de studii de institutor cu studii superioare de lungă sau

scurtă durată.”

2. La articolul 29, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 29. — (1) Declararea posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate complete/incomplete se stabilește după

asigurarea normelor didactice de predare-învățare-evaluare a

cadrelor didactice titulare, potrivit prezentei metodologii, în baza

documentelor de numire/transfer/repartizare, după încadrarea

cadrelor didactice prevăzute la art. 21 alin. (4), după

soluționarea întregirilor de normă didactică de predare-învățare-

evaluare a titularilor, conform art. 24, după soluționarea

completărilor normelor didactice de predare-învățare-evaluare

a titularilor la nivelul unităților de învățământ/consorțiilor școlare,

conform art. 25 alin. (5) și (6), și după emiterea deciziilor de

transfer în unitatea/unitățile de învățământ, conform art. 48

alin. (2) și (3).”

3. La articolul 31, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins:

„(10) La etapele de ocupare a posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate prin transfer pentru soluționarea restrângerii

de activitate/pretransfer/modificarea duratei contractelor

individuale de muncă ale cadrelor didactice netitulare din

perioadă determinată în perioadă nedeterminată în baza

art. 253 din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare/detașare în interesul învățământului sau la cerere,

organizate în baza prevederilor Legii nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, și prezentei metodologii, pot participa

și cadrele didactice debutante repartizate pe posturi

didactice/catedre vacante publicate pentru angajare

nedeterminată, începând cu 1 septembrie 2012, din

învățământul de stat și particular acreditat, înscrise la examenul

național pentru obținerea definitivării în învățământ, sesiunea

2013. Deciziile de repartizare pe posturi didactice/catedre pentru

aceste cadre didactice se emit, numai în situația în care acestea

promovează examenul național de definitivare în învățământ,

după validarea rezultatelor examenului național de definitivare în

învățământ prin ordin al ministrului educației naționale și

comunicarea acestuia inspectoratelor școlare. Posturile

didactice ale/catedrele acestor cadre didactice se vacantează

după validarea rezultatelor examenului național de definitivare în

învățământ prin ordin al ministrului educației naționale și

comunicarea acestuia inspectoratelor școlare. În situația în care

cadrele didactice debutante repartizate pe posturi

didactice/catedre vacante publicate pentru angajare pe perioadă

nedeterminată, începând cu 1 septembrie 2012, înscrise la

examenul național pentru obținerea definitivării în învățământ,

sesiunea 2013, nu promovează examenul național de

definitivare în învățământ, acestea rămân angajate cu contract

individual de muncă pe perioadă determinată în unitățile de

învățământ în care au fost repartizate începând cu 1 septembrie

2012.”

4. La articolul 34, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 34. — (1) La etapa de ocupare a posturilor

didactice/catedrelor vacante prin transfer pentru soluționarea

restrângerii de activitate, organizată în baza prevederilor art. 252

alin. (3) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, pot participa cadrele didactice titulare prevăzute la

art. 31 alin. (7) și (8), precum și cadrele didactice prevăzute la

art. 31 alin. (10), aflate în restrângere de activitate.”

5. La articolul 51, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 51. — (1) Posturile didactice/Catedrele rămase vacante

după soluționarea completărilor de normă didactică se ocupă

de cadrele didactice titulare prevăzute la art. 31 alin. (7) și (8),

precum și cadrele didactice prevăzute la art. 31 alin. (10), la

cererea acestora, prin pretransfer consimțit între unitățile de

învățământ preuniversitar, considerând cu prioritate apropierea

de domiciliu.”

6. La articolul 55 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) a dobândit definitivarea în învățământ sau va dobândi

definitivarea în învățământ până la 1 septembrie 2013;”.



7. După articolul 55 se adaugă un nou articol, articolul 55

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 55

1

. — De prevederile art. 54 și 55 beneficiază și

cadrele didactice netitulare calificate angajate în unități de

învățământ preuniversitar cu contract individual de muncă pe

perioadă determinată, în anul școlar 2012—2013, care au

participat la concursul de titularizare în anul 2012, care au

obținut cel puțin nota 7 (șapte) atât la proba scrisă, cât și la

proba practică/orală sau inspecția specială la clasă la acest

concurs ori cel puțin media 7 (șapte) la inspecțiile la clasă în

cadrul examenului național de definitivare în învățământ,

sesiunea 2012, și au ocupat un post didactic/o catedră pe

perioadă determinată în baza acestor rezultate, în ședință

publică organizată până la data începerii cursurilor anului școlar

2012—2013.”

8. La articolul 56, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (6

1

), cu următorul cuprins: 

„(6

1

) Cadrul didactic care a obținut cel puțin media 8 (opt) la

inspecțiile la clasă în profilul postului, în cadrul examenului

național de definitivare în învățământ, sesiunea 2013, poate

folosi acest rezultat și în cadrul concursului de ocupare a

posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate în unitățile de

învățământ preuniversitar, sesiunea 2013, pentru angajare pe

perioadă nedeterminată sau determinată, iar cadrul didactic care

a obținut cel puțin media 5 (cinci) la inspecțiile la clasă în profilul

postului, în cadrul examenului național de definitivare în

învățământ, sesiunea 2013, poate folosi acest rezultat și în

cadrul concursului de ocupare a posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate în unitățile de învățământ preuniversitar

pentru angajare pe perioadă determinată, sesiunea 2013. În

situația în care candidatul optează și pentru susținerea inspecției

speciale la clasă în cadrul concursului de ocupare a posturilor

didactice/catedrelor vacante/rezervate în unitățile de învățământ

preuniversitar, sesiunea 2013, la media finală a concursului se

ia în calcul nota obținută la inspecția specială la clasă în cadrul

concursului.”

9. La articolul 56, alineatele (8) și (9) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(8) Pentru angajarea pe perioadă nedeterminată, candidații

trebuie să obțină minimum nota 7 (șapte) atât la proba scrisă,

cât și la proba practică/inspecția specială la clasă în profilul

postului sau cel puțin media 8 (opt) la inspecțiile la clasă în

profilul postului, în cadrul examenului național de definitivare în

învățământ, sesiunea 2013, conform alin. (6

1

), iar media de

repartizare se calculează astfel: [(nota obținută la proba

scrisă)*3+(nota obținută la proba practică/inspecția specială la

clasă)]/4.

(9) Pentru angajarea pe perioadă determinată, candidații

trebuie să obțină minimum nota 5 (cinci) atât la proba scrisă, cât

și la proba practică/inspecția specială în profilul postului sau cel

puțin media 5 (cinci) la inspecțiile la clasă în profilul postului, în

cadrul examenului național de definitivare în învățământ,

sesiunea 2013, conform alin. (6

1

), iar media de repartizare se

calculează astfel: [(nota obținută la proba scrisă)*3+(nota

obținută la proba practică/inspecția specială la clasă)]/4.”

10. La articolul 74, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) În etapa de repartizare prevăzută la alin. (3) lit. d),

posturile didactice/catedrele propuse pentru continuitate la

detașare și pentru prelungirea duratei contractului individual de

muncă pe perioadă determinată în anul școlar 2013—2014,

pentru candidații care au obținut cel puțin nota/media 7 (șapte)

la concursurile de titularizare din anii 2011 și/sau 2012, se ocupă

numai de persoanele care beneficiază de continuitate la

detașare, respectiv de prelungirea duratei contractului individual

de muncă pe perioadă determinată în anul școlar 2013—2014,

conform prezentei metodologii.”

11. La articolul 82, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 82. — (1) Posturile didactice/Catedrele rămase

vacante/rezervate după concurs se ocupă de cadrele didactice

titulare prevăzute la art. 31 alin. (7)—(9) și cadrele didactice

prevăzute la art. 31 alin. (10), prin detașare în interesul

învățământului.”

12. La articolul 84, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 84. — (1) Posturile didactice/Catedrele rămase

vacante/rezervate după etapa de detașare în interesul

învățământului se ocupă de cadrele didactice titulare prevăzute

la art. 31 alin. (7)—(9) și cadrele didactice prevăzute la art. 31

alin. (10), prin detașare la cerere.”

13. La articolul 84, după alineatul (11) se adaugă un nou

alineat, alineatul (12), cu următorul cuprins:

„(12) În etapa de detașare în interesul învățământului nu se

ocupă posturile didactice/catedrele propuse pentru continuitate

la detașare, pentru candidații care au obținut cel puțin

nota/media 7 (șapte) la concursurile de titularizare din anii 2011

și/sau 2012. În etapele de detașare în interesul învățământului

sau la cerere nu se ocupă posturile didactice/catedrele propuse

pentru prelungirea duratei contractului individual de muncă pe

perioadă determinată în anul școlar 2013—2014, pentru

candidații care au obținut cel puțin nota/media 7 (șapte) la

concursurile de titularizare din anii 2011 și/sau 2012.”

14. La anexa nr. 2 punctul IV, după subpunctul 1) se

introduce un nou subpunct, subpunctul 1

1

), cu următorul

cuprins:

„1

1

) În mod excepțional, în situația în care învățătorii/

institutorii din învățământul primar/profesorii pentru învățământul

primar cu o vechime de cel mult 5 ani în învățământ au întrerupt

activitatea la catedră și evaluarea nu se poate realiza pe

parcursul a 2 ani școlari, se punctează activitatea metodică și

științifică desfășurată pe parcursul a cel mult 2 ani școlari din

ultimii 5 ani școlari încheiați.”

15. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală resurse umane și rețea școlară

națională din cadrul Ministerului Educației Naționale,

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

7

Ministrul educației naționale,

Remus Pricopie,

București, 25  februarie 2013.

Nr. 3.271.



ANEXĂ1)

(Anexa nr. 3 la metodologie)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

8

1)

Anexa este reprodusă în facsimil.

Se certific  exactitatea datelor                          
Director                              
_____________________________________________                   
              (numele i prenumele) 

 
Domnule Director, 

 
Subsemnatul(a) (ini iala tat lui), _______________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________, n scut( ) 
la data de _________________________________, 

 
COD NUMERIC PERSONAL: 
 
cu domiciliul în localitatea__________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________, jude ul (sectorul) 
________________________, strada____________________ nr. ____, bloc______, sc.____, ap.____, 
TELEFON:___________________, posesor al B.I./carte de identitate seria_______, nr.__________, eliberat( ) de Poli ia 
___________, la data de _________, v  rog s -mi aproba i încadrarea ca TITULAR începând cu anul colar 2013-2014, pe 
postul didactic/catedra__________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ de la (unitatea/unit ile de 
înv mânt)___________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________, localitatea 
______________________________, în baza notei ______________ i a rezultatului „admis” la proba practic /oral  de 
(*)__________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________, ob inute la 
concursul de titularizare din anul 2009 sau la concursul de titularizare din anul 2010 sau la concursul de titularizare din anul 
2011 i/sau în baza notei la proba practic /oral /inspec ia special  la clas _____________________________ i a notei la 
proba scris ___________________________(media________________) ob inute la concursul de titularizare din anul 2012.  

Prezint urm toarea situa ie: 
1) Studii finalizate cu examen de absolvire/licen /bacalaureat: 
a) Univ., Institutul, Academia, I.P. 3 ani, Colegiul, c. postliceal , c. de mai tri, Lic. Ped. 
etc._________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________, 
Facultatea____________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________, nivelul studiilor 
(medii, postliceale, universitare de scurt  durat , ciclul I de studii universitare de licen , universitare de lung  durat , ciclul 
II de studii universitare de 
masterat)_____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________, 
cu durata studiilor de _________ ani (zi sau i.f., seral, f.f., f.r., i.d.),  promo ia ______ cu specializarea 
principal ____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________, secundar  
_____________________________________________________________________________________________, cu 
media la examenul de stat (licen )/absolvire ________________________, media de departajare 
_______________________;  
b) Univ., Institutul, Academia, I.P. 3 ani, Colegiul, c. postliceal , c. de mai tri, Lic. Ped. 
etc._________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________, 
Facultatea____________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________nivelul studiilor (medii, 
postliceale, universitare de scurt  durat , ciclul I de studii universitare de licen , universitare de lung  durat , ciclul II de 
studii universitare de masterat)___________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________

   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

9

_________________________________________________________________________________, cu durata studiilor de 
_________ ani (zi sau i.f., seral, f.f., f.r., i.d.),  promo ia ______ cu specializarea 
principal ______________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
_______________, secundar  __________________________________________________________, cu media la 
examenul de stat (licen )/absolvire ________________________, media de departajare _______________________;  
 
c) Univ., Institutul, Academia, I.P. 3 ani, Colegiul, c. postliceal , c. de mai tri, Lic. Ped. 
etc._________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________, 
Facultatea____________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________nivelul studiilor (medii, 
postliceale, universitare de scurt  durat , ciclul I de studii universitare de licen , universitare de lung  durat , ciclul II de 
studii universitare de 
masterat)_____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________, cu durata studiilor 
de _________ ani (zi sau i.f., seral, f.f., f.r., i.d.),  promo ia ______ cu specializarea 
principal _____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________, secundar  
_________________________________________________________, cu media la examenul de stat (licen )/absolvire 
________________________, media de departajare _______________________;  
 
2) Dup  absolvirea cu diplom  a studiilor universitare de lung  durat /licen /masterat am absolvit cursuri postuniversitare 
(studii aprofundate, studii academice postuniversitare, studii postuniversitare de specializare, studii postuniversitare de 
masterat, studii universitare de masterat), dup  cum urmeaz : 
a) Institu ia (Univ., Institutul, Academia)______________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________, 
specializarea__________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________, cu durata 
studiilor de _____ ani (zi sau i.f., seral, f.f., f.r., i.d.), promo ia _______, media de absolvire _______, media de departajare 
_____________ ; 
b) Institu ia (Univ., Institutul, Academia)______________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________, 
specializarea__________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________, cu durata 
studiilor de _____ ani (zi sau i.f., seral, f.f., f.r., i.d.), promo ia _______, media de absolvire _______, media de departajare 
_____________ ; 
c) Institu ia (Univ., Institutul, Academia)______________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________,
specializarea__________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________, cu durata 
studiilor de _____ ani (zi sau i.f., seral, f.f., f.r., i.d.), promo ia _______, media de absolvire _______, media de departajare 
_____________ ; 
3) Am ob inut definitivatul în anul ________,  cu media ________, gradul II  în anul ________, cu media ________, gradul 
I  în anul __________, cu media ________,  doctoratul  în anul ____________________________________, la 
specialitatea___________________________________________________________________________________________  
____________________________________________________________________________________________________
_______________________________________echivalat cu gradul didactic I în anul____________________. 
4) Sunt înscris la examenul na ional de definitivare în înv mânt, sesiunea 2013, în 
jude ul______________________________/municipiul Bucure ti. 
5) În anul colar 2012-2013 sunt încadrat( ) cu contract pe perioad  determinat  pe postul/catedra 
de__________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________, de la 
____________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________. 
6) La 1 septembrie 2012 am avut _________ ani întregi __________ vechime în înv mânt. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

10

7) Avize i atestate: 
Tipul avizului de culte:_______________________________________________________________ 
Tipul avizului de alternativ : __________________________________________________________ 
Tipul avizului unit ii de înv mânt militar:_______________________________________________  
 
Atestat educa ie special : Aviz IGP / ARR: Avizul liceului pedagogic: 

8) CALIFICATIVUL ob inut în anul colar 2010/2011_________________________  
i în anul colar 2011/2012 _________________________;        

NOT : 
a) Pentru absolven ii promo iei 2012 i debutan ii afla i în primul an de activitate se ia în considerare calificativul par ial din anul colar 

2012-2013. 
b) Pentru absolven ii promo iei 2011 i debutan ii afla i în al doilea an de activitate se iau în considerare calificativul pentru anul colar 

2011-2012 i calificativul par ial din anul colar 2012-2013. 
c) În cazul întreruperii activit ii la catedr , în perioada ultimilor doi ani colari, se iau în considerare calificativele pentru ultimii doi ani colari 

în care cadrul didactic i-a desf urat activitatea. 
9) Am întrerupt activitatea în înv mânt pentru motivul _____________________________, cu (f r ) acordul 
Inspectorului colar ____________________________________________________, prin decizia nr. ____________, 
conform art. ___________ din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare. 
10) Sunt/nu sunt unic între in tor de familie. Am ______ copii în între inere. So ul/so ia este/nu este angajat( ) în munc . 
11) Prezint avizul medical nr. ____________________, din data _________________, emis 
de___________________________________________________ ________________________________, din care rezult  
c  sunt apt( ) pentru a preda în înv mânt i c  îndeplinesc condi iile prev zute la art. 234 din Legea educa iei na ionale 
nr. 1/2011, cu modific rile i complet rile ulterioare, pentru a fi încadrat( ) în înv mânt. 

 
 (*) Se completeaz  numai de cadrele didactice care au sus inut probe practice/orale în cadrul concursului. 
 

R SPUND de exactitatea datelor înscrise în aceast  cerere i declar c  voi suporta consecin ele 
dac  am comunicat date eronate. 

 
   

Data ____________       Semn tura____________ 
 
 
 
ANEXEZ, ÎN URM TOAREA ORDINE, actele în copie CERTIFICATE pentru conformitate cu originalul de c tre 

directorul unit ii unde func ionez în anul colar 2012-2013: 
1) Copie de pe decizia de repartizare pe postul didactic de la unitatea/unit ile de înv mânt la care 
func ionez ca angajat cu contract individual de perioad  determinat  în anul colar 2012-2013 
2) Copie de pe buletinul/carte de identitate din care s  reias  domiciliu  
3) Acte doveditoare în situa ia schimb rii numelui (dac  este cazul) 
4) Copii legalizate de pe actele de studii (inclusiv foaia matricol ) 
5) Copii de pe certificatele de grade didactice dobândite, respectiv avize i atestate 
6) Adeverin e privind calificativele acordate pentru anii colari 2010/2011 i 2011/2012, respectiv calificativul 
par ial pentru anul colar 2012-2013 (conform fi ei de evaluare)  
7) Fi a/fi ele de evaluare a activit ii metodice i tiin ifice la nivel de coal , jude , na ional, înso it  de 
documentele justificative 
8) Copii ale programelor colare elaborate i aprobate, ale coper ilor manualelor colare, ghidurilor i c r ilor, 
ale studiilor i articolelor publicate, documentele prin care s-au omologat materialele didactice 
9) Copii ale adeverin elor/diplomelor din care reiese participarea la activit i desf urate în cadrul programelor 
de reform  coordonate de Ministerul Educa iei Na ionale i/sau participarea la activit i desf urate în cadrul 
programelor de formare continu  
10) Adeverin a de vechime în înv mânt 
11) Documentele care s  ateste punctajul acordat, eventual pentru criteriile social-umanitare 
12) Acordul Ministerul Educa iei Na ionale, inspectoratului colar, întreprinderii de întrerupere a activit ii (dac  
este cazul) 
13) Copie de pe carnetul de munc  i/sau copia filei corespunz toare din registrul general de eviden  a 
salaria ilor 
14) Avizul medical din care s  rezulte c  sunt apt( ) pentru a preda în înv mânt. 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

11

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

O R D I N

privind modificarea Metodologiei pentru aprobarea prețurilor și stabilirea tarifelor reglementate 

în sectorul gazelor naturale, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 22/2012

Având în vedere dispozițiile art. 10 alin. (1) lit. l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, prevederile art. 200 alin. (4) din Legea energiei electrice și gazelor naturale nr. 123/2012, precum și prevederile

art. 5 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Metodologia pentru aprobarea prețurilor și stabilirea

tarifelor reglementate în sectorul gazelor naturale, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 22/2012, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 379 din 6 iunie 2012, se modifică după

cum urmează:

1. Articolul 48 va avea următorul cuprins:

„Art. 48. — (1) Sistemul tarifar pentru activitatea de transport

cuprinde un set de tarife de tipul «intrare-ieșire», stabilite pentru

punctele de delimitare la intrarea în sistemul de transport în care

se rezervă capacitatea, denumite în continuare puncte de intrare
tarifate, și la ieșirea din sistemul de transport în care se rezervă

capacitatea, denumite în continuare puncte de ieșire tarifate,

precum și pentru utilizarea sistemului.

(2) Metodologia de calcul, în detaliu, precum și structura

tarifului de transport de tipul «intrare-ieșire» vor fi aprobate de

către ANRE, având la bază propunerea înaintată de către

operatorul sistemului național de transport.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), până la intrarea

în vigoare a metodologiei menționate la alin. (2) și a tarifelor de

transport de tipul «intrare-ieșire» stabilite în baza acesteia, tariful

pentru serviciile de transport prin sistemul național de transport

se stabilește având în vedere prevederile art. 55.”

2. La articolul 55, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 55. — (1) În prima, a doua și a treia perioadă de

reglementare, până la introducerea sistemului de tarifare de tipul

«intrare-ieșire» prevăzut la art. 48, tariful pentru serviciile de

transport prin sistemul național de transport este unic și are o

structură binomială formată din următoarele componente:

a) RC(t) — componenta fixă pentru rezervarea capacității în

sistemul de transport, exprimată în lei/MWh/h;

b) V(t) — componenta volumetrică pentru utilizarea

sistemului de transport, exprimată în lei/MWh.”

Art. II. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei și operatorul

Sistemului național de transport al gazelor naturale vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 20 februarie 2013.

Nr. 7.



A C T E  A L E  C A M E R E I

C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Programului de pregătire profesională

continuă aferent anului 2013

În baza prevederilor art. 11 lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind

organizarea și exercitarea activității de consultanță fiscală, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Normele privind pregătirea

profesională continuă a consultanților fiscali, aprobate prin Hotărârea Camerei

Consultanților Fiscali nr. 7/2007, cu modificările ulterioare,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința

din 14 februarie 2013,  h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2013, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Direcția de învățământ va duce la îndeplinire prevederile prezentei

hotărâri.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Ion-Toni Teau

București, 14 februarie 2013.

Nr. 3.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

12

ANEXĂ

P R O G R A M U L

de pregătire profesională continuă aferent anului 2013

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Camera Consultanților Fiscali elaborează Programul de

pregătire profesională continuă aferent anului 2013, în

conformitate cu prevederile Normelor privind pregătirea

profesională continuă a consultanților fiscali, aprobate prin

Hotărârea Camerei Consultanților Fiscali nr. 7/2007, cu

modificările ulterioare.

2. Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2013 se adresează tuturor membrilor Camerei

Consultanților Fiscali.

3. Pregătirea profesională continuă este un drept și, în

același timp, o obligație a membrilor Camerei Consultanților

Fiscali în ceea ce privește actualizarea cunoștințelor și formarea

eficientă, cu garantarea calității serviciilor prestate către clienți.

Totodată, pregătirea profesională continuă este o exigență

impusă prin Codul privind conduita etică și profesională în

domeniul consultanței fiscale, aprobat prin Hotărârea Consiliului

superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2007.

4. Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2013 se va desfășura sub două forme:

— curs în sistem e-learning;

— seminar în sălile de curs (aspecte practice).

5. Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2013 prevede pentru consultanții fiscali activi un număr

de 30 de ore de pregătire profesională, iar pentru consultanții

fiscali inactivi un număr de 15 ore de pregătire profesională.

6. Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2013 nu este obligatoriu în anul în care consultanții fiscali

au susținut examenul pentru atribuirea calității de consultant

fiscal.

7. În situația în care consultanții fiscali au efectuat ore de

pregătire profesională în anul în care au susținut examenul

pentru atribuirea acestei calități, aceste ore se vor include în

numărul de ore de pregătire profesională aferente anului

următor.

8. Fiecare participare a consultanților fiscali la seminare,

conferințe și colocvii interne și internaționale, pe teme fiscale

sau pe probleme legate de profesia de consultant fiscal, va fi

echivalată cu 5 ore de pregătire profesională, care vor fi incluse

în limita orelor de pregătire prevăzute pentru anul 2013.

9. Participarea la seminare, conferințe și colocvii interne și

internaționale, pe teme fiscale sau pe probleme legate de

profesia de consultant fiscal, va fi justificată pe baza unui

document care să ateste acest fapt, eliberat de organizatori.

10. Pentru consultanții fiscali care au și calitatea de lectori în

cadrul Programului de pregătire profesională continuă aferent

anului 2013, orele de curs efectuate se vor recunoaște ca ore de

pregătire profesională care vor fi incluse în limita orelor de

pregătire prevăzute pentru anul 2013.

11. Consultanții fiscali care publică articole în revista Camerei

Consultanților Fiscali pot solicita, pentru fiecare articol publicat,

recunoașterea a 5 ore de pregătire profesională, în limita orelor

de pregătire profesională prevăzute pentru anul 2013.



12. Consultanții fiscali care au absolvit într-un an calendaristic

cursuri organizate de Ministerul Finanțelor Publice, de asociațiile

profesionale sau societățile de profil din țară, în baza acordurilor

încheiate de Camera Consultanților Fiscali cu acestea, pot

solicita includerea numărului de ore efectuate, în limita orelor de

pregătire profesională prevăzute pentru anul 2013.

CAPITOLUL II

Organizarea și desfășurarea 

Programului de pregătire profesională continuă 

în sistem e-learning, aferent anului 2013

1. Pentru anul 2013, Programul de pregătire profesională

continuă în sistem e-learning se desfășoară numai sub formă

de cursuri potrivit temelor cuprinse în anexa nr. 1, care face

parte integrantă din prezentul program.

2. Cursurile care vor completa tematica Programului de

pregătire profesională continuă în sistem e-learning în anul 2013

vor fi anunțate în timp util pe site-ul Camerei Consultanților

Fiscali.

3. Echivalarea unui curs e-learning accesat de către

consultantul fiscal va fi inclusă numai o singură dată în numărul

de ore de pregătire profesională aferent anului 2013, indiferent

de câte ori se accesează cursul respectiv.

4. Participarea la cursurile de pregătire profesională în sistem

e-learning este evidențiată în aplicația Camerei Consultanților

Fiscali privind evidența orelor de pregătire profesională.

5. Cursurile de pregătire profesională în sistem e-learning

pot fi accesate numai de către consultanții fiscali care nu

înregistrează obligații restante față de Camera Consultanților

Fiscali.

CAPITOLUL III 

Organizarea și desfășurarea 

Programului de pregătire profesională continuă 

în sistem de seminar în sălile de curs, aferent anului 2013

1. Programul de pregătire profesională continuă a

consultanților fiscali aferent anului 2013 în sistem de seminar în

sălile de curs este structurat pe module de pregătire, așa cum

rezultă din anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul

program.

2. Organizarea și desfășurarea acțiunilor în cadrul

Programului de pregătire profesională continuă aferent anului

2013 se realizează în 7 centre zonale, respectiv: București,

Brașov, Cluj-Napoca, Constanța, Craiova, Iași și Timișoara.

3. Fiecare acțiune organizată cuprinde mai multe module,

totalizând 15 ore de pregătire profesională. Calendarul acțiunilor

de pregătire profesională continuă a consultanților fiscali pentru

anul 2013 — seminar în săli de curs este prezentat în anexa

nr. 3, care face parte integrantă din prezentul program.

4. Înscrierea consultanților fiscali la una dintre acțiunile

cuprinse în Programul de pregătire profesională continuă aferent

anului 2013 se face direct pe site-ul Camerei Consultanților

Fiscali sau prin transmiterea unei cereri de înscriere Direcției de

învățământ a Camerei Consultanților Fiscali, prin poștă, fax sau

e-mail, cu cel puțin 15 zile înaintea organizării acțiunii. Orice

situație de anulare a înscrierilor la cursuri trebuie să fie efectuată

cu cel puțin 5 zile înainte de data începerii cursurilor.

5. Structura acțiunilor prevăzute în Programul de pregătire

profesională continuă aferent anului 2013 va putea fi modificată

în cursul derulării acestuia în funcție de necesitățile nou-apărute.

Orice schimbare în Programul de pregătire profesională

continuă aferent anului 2013 va fi anunțată în timp util pe site-ul

Camerei Consultanților Fiscali.

6. Acțiunile de pregătire profesională la care numărul de

înscriși este mai mic de 50 vor fi reprogramate. Numărul

consultanților fiscali înscriși va fi analizat cu 3 zile înainte de

perioada de desfășurare a cursurilor.

7. Membrii Camerei Consultanților Fiscali pot opta să

participe la acțiunile cuprinse în Programul de pregătire

profesională continuă aferent anului 2013 în oricare din centrele

zonale programate.

8. Participarea la cursurile de pregătire profesională va fi

consemnată într-un catalog de prezență, care va conține atât

semnătura participantului, cât și pe aceea a lectorului.

9. Direcția de învățământ va ține evidența orelor de pregătire

profesională pe fiecare membru, pe fiecare centru de pregătire

și pe județele de reședință ale consultanților fiscali.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

13

ANEXA Nr. 1
la program

P R O G R A M U L

de pregătire profesională continuă în sistem e-learning aferent anului 2013

Specificare Tema*) Forma de pregătire

Echivalentul 

numărului de ore

Modul E-learning I

(ME I)

Înregistrare fiscală Curs 2

Modul E-learning II

(ME II)

Conduita și etica profesională a consultanților fiscali Curs 4

Modul E-learning III

(ME III)

Prețuri de transfer Curs 6

Modul E-learning IV

(ME IV)

Contribuții sociale Curs 5

Modul E-learning V

(ME V)

Colectarea creanțelor fiscale Curs 6

Modul E-learning VI

(ME VI)

TVA — locul prestării Curs 4

Modul E-learning VII

(ME VII)

Accize și alte taxe speciale Curs 6

*) În cursul anului Programul e-learning va fi completat și cu alte teme.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

14

Specificare Tema*) Forma de pregătire

Echivalentul 

numărului de ore

Modul E-learning VIII

(ME VIII)

Inspecție fiscală Curs 4

Modul E-learning IX

(ME IX)

Sediul stabil/Sediul permanent Curs 5

Modul E-learning X

(ME X)

Vămuirea mărfurilor Curs 4

Modul E-learning XI

(ME XI)

Impozitul cu reținere la sursă Curs 5

Modul E-learning XII

(ME XII)

Procedura de contestare a actelor administrativ fiscale

Executarea creanțelor bugetare

Curs 6

Modul E-learning XIII

(ME XIII)

Impozite și taxe locale Curs 5

Modul E-learning XIV

(ME XIV)

Impozitul pe profit Curs 6

Modul E-learning XV

(ME XV)

Expertiza fiscală — responsabilitatea consultanților fiscali Curs 4

Modul E-learning XVI

(ME XVI)

Drept fiscal Curs 4

Specificare Tema Forma de pregătire Nr. de ore

Modul I

(M I)

Impozitul pe profit

Seminar

(aspecte practice)

3

Modul II

(M II)

Impozit pe venit

Seminar

(aspecte practice)

2

Modul III

(M III)

Contribuții sociale

Seminar

(aspecte practice)

2

Modul IV

(M IV)

Medierea în afaceri

Seminar

(aspecte practice)

2

Modul V

(M V)

TVA — modificări legislative

Seminar

(aspecte practice)

4

Modul VI

(M VI)

Reglementări contabile

Seminar

(aspecte practice)

2

Modul VII

(M VII)

Procedură fiscală

Seminar

(aspecte practice)

4

Modul VIII

(M VIII)

Inspecție fiscală

Seminar

(aspecte practice)

2

Modul IX

(M IX)

Contestarea actelor administrativ fiscale și a actelor

de executare a creanțelor fiscale

Seminar

(aspecte practice)

3

Modul X

(M X)

Impozitul pe veniturile nerezidenților

Seminar

aspecte practice)

3

Modul XI

(M XI)

Taxe vamale

Seminar

(aspecte practice)

3

*) În cursul anului Programul e-learning va fi completat și cu alte teme.

ANEXA Nr. 2
la program

P R O G R A M U L

de pregătire profesională continuă în sistem de seminar în sălile de curs*), aferent anului 2013

*) Structura acțiunilor prevăzute în Programul de pregătire profesională continuă aferent anului 2013 va putea fi modificată în cursul derulării acestuia

în funcție de necesitățile apărute.



ANEXA Nr. 3
la program

C A L E N D A R U L

acțiunilor de pregătire profesională continuă a consultanților fiscali pe anul 2013 — seminar în săli de curs

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

15

Specificare Tema Forma de pregătire Nr. de ore

Modul XII

(M XII)

TVA — implicații în practica aplicării ultimelor

modificări legislative

Seminar

(aspecte practice)

4

Modul XIII

(M XIII)

Prețurile de transfer

Seminar

(aspecte practice)

2

Modul XIV

(M XIV)

Frauda fiscală — Aspecte legislative, modalități de

detectare și combatere

Seminar

(aspecte practice)

2

Modul XV

(M XV)

Accize și alte taxe speciale

Seminar

(aspecte practice)

2

Modul XVI

(M XVI)

Drept fiscal/Expertize fiscale

Seminar

(aspecte practice)

3

Modul XVII

(M XVII)

Eșalonarea la plată/Actele administrative fiscale și

actele de procedură fiscală

Seminar

(aspecte practice)

2

Centrul de pregătire Module de pregătire profesională Perioada de desfășurare

București

M I, M II, M III, M IV, M V, M VI

15—17 martie

13—15 septembrie

M VII, M VIII, M IX, M X, M XI

5—7 aprilie

4—6 octombrie

M XII, M XIII, M XIV, M XV, M XVI, M XVII

10—12 mai

1—3 noiembrie

Brașov M I, M II, M III, M IV, M V, M VI 29—31 martie

Cluj-Napoca

M I, M II, M III, M IV, M V, M VI 17—19 mai

M VII, M VIII, M IX, M X, M XI 27—29 septembrie

Constanța

M I, M II, M III, M IV, M V, M VI 14—16 iunie

M VII, M VIII, M IX, M X, M XI 13—15 septembrie

Craiova M XII, M XIII, M XIV, M XV, M XVI, M XVII 17—19 mai

Iași

M VII, M VIII, M IX, M X, M XI 14—16 iunie

M XII, M XIII, M XIV, M XV, M XVI, M XVII 4—6 octombrie

Timișoara

M I, M II, M III, M IV, M V, M VI 7—9 iunie

M XII, M XIII, M XIV, M XV, M XVI, M XVII 18—20 octombrie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/27.II.2013

16

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Hotărârii Guvernului nr. 43/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor

Europene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 98 din 19 februarie 2013, se face următoarea

rectificare:

— la art. 3 lit. h) și i), în loc de: „�Spațiului Economic Financiar�” se va citi: „�Spațiului Economic European�”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 113/27.II.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|636606]


